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Název diplomové práce: Stanovení stechiometrie dehydrosilybinu A s mědí

Silymarin, extrakt semen ostropestřce mariánského (Silybum marianum), je hojně

využívané registrované volně dostupné léčivo, které je doporučováno na řadu

onemocnění jater. Jako jednu z komponent obsahuje flavonolignan 2,3-dehydrosilybin A,

který má ve své struktuře vhodné vazebné místo pro kovy. Obecně mohou flavonolignany

právě vzhledem ke svým strukturním předpokladům interagovat v gastrointestinálním

traktu s přechodnými kovy za tvorby komplexů, čehož lze využít při ochraně

před nadměrným množstvím kovu v organismu. Cílem této in vitro studie bylo

analyzovat interakci 2,3-dehydrosilybinu A s mědí, která jako kofaktor enzymů

podílejících se na správné činnosti organismu zastává roli nepostradatelného prvku

lidského organismu, nicméně při zvýšené hladině může v organismu působit toxicky.

Stechiometrie, jedna z nejvýznamnějších charakteristik komplexu, byla zjištěna UV-Vis

spektrofotometrií ve čtyřech (pato)fyziologických pH podmínkách (4,5; 5,5; 6,8; 7,5)

pomocí dvou nekompetitivních metod: Jobovou metodou a komplementární metodou.

Tyto metody se vzájemně liší svými principy. Při Jobově metodě se udržuje celková

molární koncentrace dvou reaktantů konstantní, zatímco molární koncentrační poměry

těchto dvou reaktantů se průběžně mění. Během komplementární metody se konstantní

udržuje molární koncentrace mědi, přičemž molární koncentrace látky se mění. Bylo

zjištěno, že 2,3-dehydrosilybin A je středně aktivní chelátor Cu2+, s nimiž tvořil

komplexy o výsledné stechiometrii 2:1 či 3:1, flavonolignan:Cu2+. Stechiometrie 2:1

se v závislosti na podmínkách měnila v důsledku nadbytku testované látky

ve stechiometrii 3:1. Oproti tomu Cu+ ionty nebyly 2,3-dehydrosilybinem A vázány

za žádných testovaných podmínek. Tyto in vitro výsledky mohou v budoucnu sloužit

jako podklad pro bližší charakteristiku testování účinku 2,3-dehydrosilybinu A

na absorpci mědi v buněčných kulturách in vitro a v in vivo podmínkách.
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Title of Thesis: Determination of the stoichiometry of the copper complexes with

dehydrosilybin A

Silymarin, the standardized extract of the milk thistle (Silybum marianum), is a widely

used approved over-the-counter drug that is recommended for a number of liver diseases.

Silymarin contains as one of its components 2,3-dehydrosilybin A, which has

an appropriate metal binding site in its structure. In general, flavonolignans, due to their

structure, can interact with transition metals in the gastrointestinal tract by forming

complexes. This property can be useful for the protection against excessive amounts

of metals in the body. The aim of this in vitro study was to analyse the interaction of 2,3-

dehydrosilybin A with copper, which plays a crucial role in the organism as a cofactor

of many enzymes. Although being an essential element, it can, however, be toxic

at elevated levels. Stoichiometry, as one of the most important characteristics

of the complex, was determined by UV-Vis spectrophotometry in four

(patho)physiological pH conditions (4.5; 5.5; 6.8; 7.5) using two non-competitive

methods: the Job‘s Method and the Complementary method. Principles of the methods

are different. In the Job‘s method the concentration of both components is changing,

while total concentration is constant. During the complementary approach the molar

concentration of chelator is changing while the concentration of metal is kept constant.

2,3-Dehydrosilybin A was found to be a moderately active Cu2+ chelator. The final

stoichiometry was 2:1 or 3:1, flavonolignan:Cu2+. The 2:1 stoichiometry was changing

depending on the conditions due to the excess of the tested substance in the 3:1

stoichiometry. In contrast, Cu+ ions were not bound by 2,3-dehydrosilybin A in none

of the tested conditions. These in vitro results could be used in the future as a basis

for a more detailed characterization of the effect of 2,3-dehydrosilybin A

on the absorption of copper in cell cultures at in vitro level and in vivo conditions.
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1 Seznam zkratek

ATP7A ATPasa zodpovědná za vyloučení mědi z enterocytu

ATP7B ATPasa zodpovědná za vyloučení mědi z hepatocytu

BCS disodná sůl bathokuproindisulfonové kyseliny

DHSA 2,3- dehydrosilybin A

D-pen D-penicilamin

EDTA ethylendiamintetraacetát

GSH glutation

hCTR lidský transportér pro měď

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

MT metalothionein

ROS reaktivní formy kyslíku (z anglického „reactive oxygen species“)

SOD superoxiddismutasa

TTM tetrathiomolybdenan amonný

TYR tyrosinasa

UV-Vis ultrafialovo-viditelná

WD Wilsonova choroba (z anglického Wilson´s disease)
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2 Úvod

Měď je třetím nejhojněji zastoupeným stopovým prvkem v lidském organismu.

Jako nezbytný kofaktor enzymů se podílí na řadě důležitých metabolických procesů,

mezi které patří buněčné dýchání, biosyntéza neurotransmiterů, aktivace peptidových

hormonů, vychytávání volných radikálů či zesíťování elastinu, kolagenu a keratinu.

Je nezbytná také pro homeostázu železa, účastní se procesu koagulace a angiogeneze

(Tümer a Møller, 2010).

Měď může existovat v oxidovaném a redukovaném stavu, přičemž právě

reverzibilní přeměna mezi těmito dvěma stavy je základem mnoha významných

enzymatických reakcí. Navzdory své důležité roli však tato reakce může být také

důvodem toxicity mědi při její zvýšené hladině. Redukovaná měď je schopna potencovat

Fentonovou reakci, jejímž výsledkem je produkce volných radikálů, které mají škodlivé

účinky na organismus (Tümer a Møller, 2010; Pham et al, 2013).

Dehydrosilybin A je jeden z flavonolignanů vyskytujících se vedle hlavní

komponenty silybinu v silymarinovém komplexu, což je standardizovaný extrakt semen

ostropestřce mariánského (Silybum marianum), užívající se tradičně k léčbě jaterních

a žlučníkových onemocnění jako jsou hepatitida či cirhóza a k ochraně jater před otravou

chemikáliemi a přírodními toxiny (Morazzoni a Bombardelli, 1995; Šimánek et al, 2000).

Vedle hepatoprotektivního účinku si silymarin získal pozornost také díky antioxidační,

protinádorové či chemoprotektivní aktivitě, která je odrazem jeho schopnosti inhibovat

toxický účinek mnoha chemikálií. Díky tomu má potenciál využití jako adjuvans při léčbě

chemoterapeutiky. Další slibné aktivity jsou hypocholesterolemická, kardioprotektivní

či neuroprotektivní (Gažák et al, 2007).

V současnosti je extraktu věnována velká pozornost, neboť je hojně užíván

v podobě výživových doplňků, ale také jako schválený léčivý přípravek k podpůrné léčbě

toxického poškození jater, chronického zánětlivého onemocnění jater nebo při jaterní

cirhóze.

Samotné flavonolignany jsou díky své struktuře schopny interagovat s kovy

tvorbou komplexů. Toho lze využít při ochraně před nadměrným množstvím mědi

v organismu, zejména ve spojitosti se zmíněnou Fentonovou reakcí k ochraně organismu

před škodlivými volnými radikály. Jedna z nejdůležitějších charakteristik komplexu

je stechiometrie, jež nebyla doposud u flavonolignanů ostropestřce příliš prozkoumána.
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3 Teoretická část

3.1 Fyziologický význam mědi v organismu

Měď je po železe a zinku třetím nejhojněji zastoupeným stopovým prvkem

organismu. Pro zdraví a správný rozvoj lidského těla je důležitý optimální nutriční příjem

mědi. Doporučená denní dávka mědi je 0,9 mg. Její zvýšený příjem (1,0 – 1,3 mg)

je potřeba především během těhotenství a laktace. Množství 2-3 mg je považováno

za bezpečné a zabraňuje deficitu mědi, více než 5 mg je pak považováno za toxické.

Mezi potraviny s vysokým obsahem mědi patří mořské plody, vnitřnosti, obiloviny

a luštěniny, oříšky, některé ovoce (např. citrón, rozinky, kokosový ořech, papája

či jablka), rajčata, červené maso a houby. Tabulka 1 uvádí 10 potravin s nejvyšším

obsahem mědi (Collins et al, 2010; Trumbo et al, 2001; Squitti et al, 2014).

Tab. 1: 10 potravin s nejvyšším obsahem mědi

Potravina

Obsah mědi (mg/100 g)

Játra (telecí) 15

Ústřice 1-8

Sezamová semínka 4,1

Kakao 3,8


[…]


production, Journal of Catalysis 2013, 301:54–64

Oliveri V, Giuffrida ML, Vecchio G, Aiello C, Viale M. Gluconjugates of 8-

hydroxyquinolines as potential anti-cancer prodrugs. Dalton Transactions 2012,

41:4530–4535

Pyszková M, Biler M, Biedermann K, Valentová A, Kuzma M, Vrba J et al.

Flavonolignan 2,3-dehydroderivatives: Preparation, antiradical and cytoprotective

aktivity. Free Radical & Biological Medicines 2016, 90:114-125

Rafieian-Kopaie M, Nasri H. Silymarin and diabetic neuropathy. Journal of Renal

Injury Prevention 2012, 1:3-6

57

Ritchie CW, Bush AI, Mackinnon A et al. Metal-protein attenuation with

iodochlorhydroxyquin (clioquinol) targeting Abeta amyloid deposition and toxicity in

Alzheimer disease: a pilot phase 2 clinical trial. Archives of Neurology 2003,

60:1685–1691

Roberts EA a Schilsky ML. Diagnosis and treatment of Wilson disease: An update.

Hepatology 2008, 47(6):2089-111

Říha M, Karlíčková J, Filipský T, Jahodář L, Hrdina R, Mladěnka P. In vitro copper-

chelating properties of flavonoids. Free Radical Biology and Medicine 2014, 75:S21–

S53

Říha M, Karlíčková J, Filipský T, Macáková K, Hrdina R, Mladěnka P. Novel method

for rapid copper chelation assesment confirmed low affinity of D-penicillamine for

copper in comparison with trientine and 8- hydroxyquinolines, Journal od Inorganic

Biochemistry 2013, 123:80-87

Sakai K, Li Y, Shirakawa T, Kitagawa Y, Hirose G. Induction of major

histocompatibility complex class I molecules on human neuroblastoma line cells by

a flavonoid antioxidant. Neuroscience Letters 2001, 298:127–130

Squitti R, Siotto M, Polimanti R. Low-copper diet as a preventive strategy for

Alzheimer’s disease. Neurobiology of Aging 2014, 35: S40-S50

Šimánek V, Křen V, Ulrichová J, Vičar J, Cvak L. Silymarin: What is in the name...?

An appeal for a change of editorial policy, Hepatology 2000, 32:442

Škottová N et al. New sights into the biological activities of silymarin. Grant č. PP-

Z1/13/96. Olomouc: Lékařská fakulta Univerzita Palackého 1996

Škottová N, Krečman V. Dietary silymarin improves removal of low density

lipoproteins by the perfused rat liver. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis

Facultatis Medicae 1998, 141:39-40

58

Škottová N, Krečman V. Silymarin as a potential hypocholesterolaemic drug.

Physiological Research 1998, 47:1-7.

Tegoni M, Valensin D, Toso L, Remelli M. Copper chelators: chemical properties and

bio-medical applications. Current Medicinal Chemistry 2014, 21:3785-3818

Trouillas P, Marsal P, Svobodová A et al. Mechanism of antioxidant action of silybin

and 2,3-dehydrosilybin flavonolignans: A joint experimental an theoretical study. The

Journal of Physical Chemistry 2008, 112:1054-1063

Trumbo P, Yates AA, Schlicker S, Poos M. Dietary reference intakes: Vitamin A,

vitamin K, arsenic, boron, chromium, copper, iodine, iron, manganese, molybdenum,

nickel, silicon, vanadium, and zinc. Journal of the American Dietetic Association

2001, 101:294-301

Tümer Z, Møller LB. Menkes disease. European Journal of Human Genetics 2010,

18:511-518

Tvrdý V, Catapano MC, Rawlik T, Karlíčková J, Biedermann D, Křen V,

Mladěnka P, Valentová K. Interaction of isolated silymarin flavonolignans with iron

and copper. Journal of Inorganic Biochemistry 2018, 189:115–123

Wang MJ, Lin WW, Chen HL, Chang YH, Ou HC, Kuo JS, Hong JS, Jeng KCG.

Silymarin protects dopaminergic neurons against lipopolysaccharide-induced

neurotoxicity by inhibiting microglia activation. Europian Journal of Neuroscience

2002, 16:2103–2112

Wiggelinkhuizen M, Tilanus MEC, Bollen CW, Houwen RHJ. Clinical efficacy of

chelator agents and zinc in the initial treatment of Wilson disease. Alimentary

Pharmacology & Therapeutics 2009, 29:947-958

Zatloukalová M, Křen V, Gažák R, Kubala M, Trouillas P, Ulrichová J, Vacek J.

Electrochemical investigation of flavonolignans and study of their interactions with

DNA in the presence of Cu (II), Bioelectrochemistry 2011, 82:117–124

https://www-sciencedirect-com.ezproxy.is.cuni.cz/science/journal/00028223

59

Zhao J, Lahiri-Chatterjee M, Sharma Y, Agarwal R. Inhibitory effect of a flavonoid

antioxidant silymarin on benzoyl peroxide- induced tumor promotion, oxidative stress

and inflamatory responses in SENCAR mouse skin. Carcinogenesis 2000, 21:811–

816

Zhao J, Sharma Y, Agarwal RA. Flavonoid antioxidant, silymarin, affords significant

inhibition against 12-O-tetradecanoylphorbol 13-acetate-caused modulation of

antioxidant and inflammatory enzymes, and cyclooxygenase 2 and interleukin-1a

expression in SENCAR mouse epidermis: implications in the prevention of stage I

tumor. Molecular Carcinogenesis 1999, 26:321–333

Zi X, Agarwal R. Silibinin decreases prostate-specific antigen with cell growth

inhibition via G1 arrest, leading to differentiation of prostate carcinoma cells:

implications for prostate cancer intervention. Proceedings of the National Academy

of Sciences USA 1999, 96:7490–7495.