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Práce je: experimentální
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c) Zpracování teoretické části: výborné
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Případné poznámky k hodnocení: Předložená DP experimentálního charakteru se zabývá
chelatací iontů mědi, jmenovitě Cu2+, jelikož Cu+ ionty chelatovány nejsou,
dehydrosilybinem A, komponentou silymarinového komplexu in vitro. Práce je jak po
formální, tak obsahové stránce na vynikající úrovni. O tom svědčí i skutečnost, že dosažené
výsledky byly součástí originální práce publikované v časopisu s IF - Journal of Inorganic
Chemistry v r. 2018. Výsledky DP mohou představovat první úspěšný krok v dalším
testování zmíněného flavolignanu v kinetice mědi v buněčných kulturách i podmínkách in
vivo.
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